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Srovnání vybraných zdravotnických ukazatelů v zemích EU

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat devět vybraných zdravotnických ukazatelů, které

vypovídají o postavení jednotlivých členských států Evropské unie. Jednotlivé ukazatele, jejich

definice a výběr jsou podrobně popsány v teoretické části práce. Ve druhé části práce jsou

analyzovány průměrné hodnoty ukazatelů z let 2005 až 2011 pro všechny členské státy

Evropské unie. Dále byl ke každému zdravotnickému ukazateli vybrán další ekonomický nebo

demografický ukazatel a následně byla zkoumána jejich vzájemná závislost. Analýza

jednoznačně neprokázala hypotézu o přetrvávajícím rozdělení Evropy na Východ a Západ, což

je způsobeno širokým spektrem vztahů mezi ukazateli a faktem, že jednotlivé ukazatele jsou

ovlivněny několika různými faktory.

Klíčová slova: zdravotnické ukazatele, závislost, Evropská unie

The Comparison of the Selected Health Indicators of the EU Members

Abstract

The Goal of this thesisis is to analyse nine representative health indicators in a way

demonstrating best level of healthcare of individual member states of the European Union. The

indicators in question, their definitions and representative qualities are thoroughly described in

the theoretical part of the thesis. In the second part of the thesis the average figures of the

indicators from 2005 untill 2011 of all member states are analysed and furthemore each health

indicator has been assigned with additional indicator i.e. economic, social or demografic and

their mutual dependence have been examined. The analysis did not prove the hypothesis of still

existing East – West European division in health care, this is caused by the wide spectrum of

dependences between the indicators themselves and the fact that the individual indicators are

influenced by other various factors.

Key Words: health indicators, dependence, European Union
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IT Itálie
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OECD Organisation for Economic Co-operation and Development – Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj

PL Polsko

PT Portugalsko

RO Rumunsko

SE Švédsko

SI Slovinsko

SK Slovensko

UK Spojené království
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ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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Kapitola 1

Úvod

Problematice výběru a následného srovnání zdravotnických ukazatelů se v současné době

věnuje několik organizací a projektů. Toto téma je v současné době velmi aktuální, neboť tyto

informace mohou sloužit k usnadnění politických rozhodnutí týkajících se zdravotnictví

a později, při sledování trendu k hodnocení těchto rozhodnutí. Prvotním problémem je

dostupnost a srovnatelnost dat, které poskytují jednotlivé národní statistické úřady, a navíc se

definice jednotlivých států mohou lišit. V zemích Evropské unie není tento problém tak

rozsáhlý, ale i tak je potřeba se touto problematikou zabývat a nepřehlížet drobné nesrovnalosti.

V rámci Evropské unie věnuje této problematice největší pozornost projekt s názvem European

Community Health Indicator (ECHI). Cílem tohoto projektu je sjednotit a co nejlépe vystihnout

zdravotnické ukazatele, které by byly porovnatelné v rámci Evropy a co nejlépe vypovídaly

o současném stavu v dané zemi. Organizace OECD vybrala několik těchto ukazatelů a jejich

mezinárodnímu srovnání a hodnocení, které publikuje v příručce Health at a Glance.

Výběr ukazatelů pro tuto práci byl značně ovlivněn dostupností dat v jednotlivých

databázích, a proto není účelem této práce pokrýt celé spektrum ukazatelů, což ani není možné.

Cílem práce je pokusit se vystihnout hlavní trendy, analyzovat vybrané ukazatele a sledovat

jejich regionální diferenciaci a ověřit závislost s dalšími ekonomickými nebo demografickými

ukazateli.

Pro samotnou analýzu byla stanovena hypotéza, že v Evropě přetrvává historický vliv

politického rozdělení a hodnoty jednotlivých ukazatelů budou odlišné v zemích východní a západní

Evropy.

Předkládaná práce analyzuje vybrané zdravotnické ukazatele pro členské státy Evropské unie za

období 2005–2011. Z těchto dat byl vytvořen průměr pro jednotlivé státy a tyto hodnoty byly dále

porovnávány a zaneseny do kartogramů. Dále byl ke každému vybranému zdravotnickému ukazateli

na základě literatury přidělen další demografický nebo ekonomický ukazatel a byla analyzována

závislost těchto dvou ukazatelů, která byla následně graficky vyjádřena spolu se spojnicí trendu

a koeficientem determinace. Z analýzy bylo vyloučeno Chorvatsko, neboť v době, kdy byla tato

práce zpracována, se neřadilo mezi členské státy Evropské unie.

Celá práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola stručně popisuje téma práce, představuje

její problematiku a její cíle. Dále specifikuje místní a časové vymezení. Druhá kapitola se zabývá

zdroji dat, které jsou pro tuto práci stěžejní. Popisuje jednotlivé databáze a dostupnost podkladů pro
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jednotlivé ukazatele. Dále také poukazuje na nedostatky některých databází. Následující kapitola je

věnována jednotlivým ukazatelům, odůvodnění jejich výběru a jejich podrobnému popisu. Jsou zde

uvedené přesné definice, a pokud je potřeba, tak legislativní základ a odkazy na literaturu věnující se

problematice daného ukazatele. V téže kapitole jsou stručně popsány některé doplňující ekonomické

a demografické ukazatele, jejich definice a vzorce pro výpočet. Čtvrtá kapitola se věnuje výhradně

analýze. Dělí se do devíti podkapitol a v každé je podrobně analyzován jeden ukazatel, hodnoty

tohoto ukazatele zaneseny do kartogramu a pomocí bodového grafu je popsána jeho závislost

s jiným ekonomickým nebo demografickým ukazatelem. Závěrečná kapitola této práce je věnována

zhodnocení a shrnutí výsledků vyplývajících z analyzovaných dat.
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Kapitola 2

Zdroje dat

Získávání dat pro tuto práci se zpočátku jevilo jako snadný úkol, s postupem času se ale tento

proces ukázal jako náročný. Výhodou je relativně propracovaná metodika a sjednocení definic

jednotlivých ukazatelů v rámci zemí Evropské unie. V současné době existuje několik databází,

které jsou volně přístupné na internetu a je možné z nich tato data čerpat. Bohužel nelze získat

všechna data z jedné databáze z důvodu jejich nekompletnosti v různých oblastech a odlišnosti

rozsahu zemí a let, za která jsou data dostupná. Této problematice se věnuje také článek Health

indicators in Europe: availability and data needs (Kilpelainen a kol., 2012), který poukazuje

právě na nedostatek koordinace v této oblasti a vysvětluje, jak je důležité sjednotit jak výběr

zdravotních ukazatelů, na základě kterých bude následně možné porovnávat zdravotní stav

jednotlivých států, tak metodiku sběru dat a výpočtů jednotlivých ukazatelů. Dále se článek

věnuje konkrétně systému zdravotnických ukazatelů Evropské unie European Community

Health Indicator (ECHI). Tento systém ukazatelů se pokusil sjednotit a co nejlépe vystihnout

zdravotnické ukazatele, které by byly porovnatelné v rámci Evropy a co nejlépe vypovídaly

o současném stavu v dané zemi. Některé ukazatelé z této databáze jsou shodné s ukazateli, které

se vyskytují v této práci. Na práci týmu, který vyvíjel přehled zdravotních ukazatelů

Evropského společenství, navázal projekt Pomona (Pomona, 2008), jehož cílem je vytvořit

soubor zdravotních ukazatelů, týkajících se osob s mentálním postižením.

Zřejmě nejrozsáhlejší databází, která se věnuje zdravotnímu stavu obyvatelstva zemí

Evropské unie, je European Health for All Database. Tuto databázi má pod záštitou Světová

zdravotnická organizace (WHO) a poskytuje informace za 52 států, které patří dle definice

Světové zdravotnické organizace do evropského regionu. Byla vytvořena v 80. letech 20. století,

právě pro možnost mezinárodního srovnání. Data jsou zde dostupná již od roku 1970 až do

současnosti, respektive do posledního roku, za který jsou data dostupná. Databáze má velice

kvalitně propracované zázemí, metodiku a definice. Aktualizace dat probíhá dvakrát ročně.

Z této databáze pocházejí data pro analýzu podílu dětí, které jsou očkované proti tetanu a data

pro ukazatel nízké porodní váhy.

Další databází, ze které pocházejí data, která byla analyzována v této práci, se nazývá

Global Health Expenditure Database a je spravována také Světovou zdravotnickou organizací.

Tato databáze obsahuje data za nespočet ukazatelů, které kombinují jak ekonomické, tak

zdravotní hledisko. Nacházejí se zde například informace týkající se původu finančních zdrojů

[…]


svoji konkrétní politiku zdravotnictví a různý je i legislativní rámec pro danou problematiku.

Podíl dětí narozených s nízkou porodní váhou je velice stálý ukazatel, k jeho změnám

dochází velice pomalu a během sledovaného období nedošlo k téměř žádné změně. Nejvyšší

hodnoty dosáhlo Řecko, které následují státy východní Evropy: Maďarsko, Bulharsko

a Rumunsko. Naopak nejnižšího podílu očkovaných dětí dosáhly severské státy, Švédsko

a Finsko. Závislost podílu dětí narozených s nízkou porodní váhou a počtem císařských řezů se

ukázala jako nejsilnější ze všech zkoumaných a platí zde, že čím vyšší je podíl dětí narozených

s nízkou porodní váhou, tím stoupá počet provedených císařských řezů.

Při analyzování podílu dětí očkovaných proti tetanu byly nejvyšší průměrné hodnoty

zjištěny u Maďarska a Lucemburska, naopak nejnižší pak u Malty a Rakouska. Zde má velký

vliv již zmíněná zdravotnická politika, různá postavení států k problematice očkování

a legislativa. Analýza závislosti podílu dětí očkovaných proti tetanu a kojenecké úmrtnosti

nevykazuje známky silné závislosti a je tedy zřejmé, že vliv na kojeneckou úmrtnost má mnoho

faktorů a očkování proti tetanu není primární.

Škála hodnot ukazatele, který monitoruje podíl žen, které podstoupily mamografické

vyšetření, je velice široká, což je zčásti způsobeno tím, že toto preventivní vyšetření je

v některých státech zavedeno relativně krátkou dobu a pro mnoho žen stále není automatické

toto vyšetření podstoupit. Nejnižších hodnot dosahuje Slovensko, Rumunsko a Bulharsko.

Naopak nejvyššího podílu dosahuje Finsko a Nizozemsko. Při sledování závislosti tohoto

ukazatele a standardizované míry úmrtnosti na rakovinu prsu byla prokázána velmi slabá
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závislost, což může být způsobeno tím, že se zhoubné nádory vyskytují čím dál častěji

a preventivní vyšetření je účinné pouze do té míry, že úmrtnost na tuto příčinu se nezvyšuje, ale

zůstává konstantní.

Počet lékařů na 1 000 obyvatel je ovlivněn několika faktory, jako je například dostupnost

vzdělání, finanční ohodnocení lékařů v daném státě. Nejnižšího počtu lékařů na 1 000 obyvatel

dosáhlo Polsko a Rumunsko, naopak relativně nejvíce lékařů se nachází v Řecku a v Rakousku.

Bodový graf zobrazuje závislost tohoto ukazatele a výdajů na zdravotnictví z hrubého domácího

produktu a lze zde pozorovat určitý vztah, kdy s rostoucími výdaji roste i počet lékařů na

1 000 obyvatel.

Index stáří lékařů je ukazatel, který vypovídá o věkové struktuře lékařů, jeho nejvyšších

hodnot dosahuje Belgie a Lucembursko, pro které není toto hodnocení příznivé. Naopak vysoký

podíl mladých lékařů má Spojené království a Nizozemsko. Nabízelo se zkoumání závislosti

indexu stáří lékařů a indexu stáří obyvatel, ale koeficient determinace ukázal téměř nulovou

závislost mezi těmito dvěma ukazateli.

Počet lůžek na 1 000 obyvatel od roku 2005 do roku 2011 klesl téměř ve všech zemích

Evropské unie. Nejvyššího počtu lůžek dosáhlo Německo spolu s Rakouskem. Na druhé straně

nejnižší počet nemocničních lůžek má Irsko, Spojené království a Švédsko. U tohoto ukazatele

se nabízelo zkoumat závislost s délkou života ve zdraví. Graf závislost tuto souvislost částečně

potvrdil.

Průměrná délka pobytu v nemocnici je ukazatel, na který má vliv mnoho faktorů jako je

například vyspělost zdravotnictví nebo věková struktura daného státu. Nejvyšších průměrných

hodnot dosahuje Finsko a to sice 12,3 dní, naopak nejnižší Dánsko, 5,1 dni a Nizozemsko,

6,1 dní. Finsko, Dánsko i Nizozemsko jsou vyspělé státy, a je tedy zřejmé, že tento ukazatel

vypovídá o vyspělosti daného státu. Nabízelo se zkoumání závislosti průměrné délky pobytu

a podílu obyvatelstva starších 65 let, ale koeficient determinace ukazuje pouze na velmi slabou

závislost.

Jedním z často využívaných zdravotnických ukazatelů jsou výdaje na zdravotnictví

z hrubého domácího produktu, lze říct, že trend tohoto ukazatele je rostoucí a výdaje se zvyšují.

Nejnižší průměrnou hodnotu z dat od roku 2005 do roku 2011 zaujímá Rumunsko, 5,5 %, na

opačné straně stojí Francie, která investuje do zdravotnictví 11,3 %. Tento fakt může být

ovlivněn přístupem a hodnotou zdraví v daném státě. V grafu lze pozorovat závislost výdajů na

zdravotnictví z hrubého domácího produktu a hodnoty hrubého domácího produktu na jednoho

obyvatele. Čím vyšší hodnoty Hrubého domácího produktu, tím více stát investuje do

zdravotnictví.

Nabízí se otázka, zda existuje souvislost mezi výdaji na zdravotnictví a podílem veřejných

výdajů na zdravotnictví, zda soukromé výdaje doplňují to, na co ty veřejné nestačili. Výsledky

analýzy ale tuto závislost vyhodnotily jako slabou. Ve všech státech kromě Kypru, kde veřejné

výdaje tvoří pouze 42,5 %, se na výdajích na zdravotnictví podílí stát a nejvyšší průměrné

hodnoty dosáhla Česká republika s 84,9 %.
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