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Předkládaná bakalářská práce Kateřiny Junkové „Srovnání vybraných zdravotnických ukazatelů v zemích EU“

má 53 číslovaných stran, přičemž samotná textová část se rozkládá na 39 stranách. Práce nemá přílohy a je

rozdělena do pěti kapitol, včetně Úvodu a Závěru.

Vypsané téma práce, které si studentka zvolila, dávalo možnost prokázat schopnost sběru a následné

analýzy dat pomocí jak standardních, tak i pokročilejších demografických/statistických/kartografických

metod, které studenti v průběhu bakalářského studia demografie v kombinaci se sociální geografií získají.

Bohužel, k tíženému výsledku, jaký by si vedoucí práce představoval, chybí po odevzdání předkládané studie

poměrně daleká cesta, která byla zapříčiněna jak problémy spojenými s nedostupností kvalitní datové

základny, tak i přístupem autorky, která si – i přes enormní úsilí v závěru zpracovávání práce – nenechala na

kvalitní dokončení práce dostatečné množství času. Předkládaná práce je tak převážně jen popisného

charakteru bez aplikace dalších metod analýzy, které by z dat tohoto charakteru dokázaly vytěžit zajímavější

výsledky a relevantní závěry.

Práce má logickou strukturu, kdy od úvodního představení tématu, cílů práce a vstupní hypotézy jsou

představeny zdroje dat, kde autorka poukazuje na poměrně složité získávání relevantních datových zdrojů

a jejich neúplnost a nejednotnost napříč jednotlivými databázemi. Následuje popis a zdůvodnění ukazatelů,

s kterými autorka pracuje, vybraných na základě dostupných dat a publikovaných odborných prací.

Výsledkem je výběr devíti ukazatelů, který je – jak autorka správně píše – subjektivní, nicméně se dá

konstatovat, že pro základní porovnání v rámci práce bakalářského typu dostačující. V rámci této kapitoly

jsou pak popsány ještě další ukazatele, které jsou použity v následné analýze. Po přečtení ucelené práce se

pak zdá jako chybějící článek v tomto teoreticko-metodologickém bloku zařazení kapitoly o různých typech

zdravotnických systémů v Evropě, které by lépe napomohly pochopit regionální diferenciaci analyzovaných

ukazatelů.

Stěžejní kapitolu tvoří kapitola čtvrtá, kde jsou analyzovány vybrané ukazatele. Analýza je především

popisného charakteru, kdy jsou porovnávány průměrné hodnoty ukazatelů z let 2005–2011. Průměrné

hodnoty byly stanoveny s ohledem na snahu získat co nejucelenější vstupní databázi, což by

méněleté/jednoleté údaje nedovolovaly. Tato deskriptivní část je poměrně dobře podložena vizualizací ve

formě kartogramů. K ucelenosti práce je ale na škodu, že získané hodnoty za jednotlivé ukazatele

a sledované roky nebyly tabelovány např. v přílohové části, aby si čtenář mohl udělat lepší představu

o kvalitě a úplnosti vstupní datové základny. V rámci analytické kapitoly je pak jedinou výslednou snahou

Kateřiny Junkové o pokročilejší analýzu sledování závislosti vybraných ukazatelů s ukazateli, s kterými mohou

mít zdánlivou závislost (zde je nutné ze strany školitele konstatovat, že autorka se v práci nezmiňuje o snaze

využití analýzy hlavních komponent a případně následně i shlukové analýzy, avšak neúplnost datové

základny jak napříč státy, tak napříč ukazateli, neumožňovala provést relevantní výpočty, proto bylo od

těchto analýz nakonec ustoupeno; bohužel časová tíseň již neumožňovala využití dalších analytických

metod). Ke každému sledovanému ukazateli je tak vybrán na základě diskuse s literaturou, nebo jen úsudku

autorky, jeden další ukazatel a pomocí bodového grafu se zobrazením lineárního trendu a hodnot

koeficientu determinace jsou usuzovány určité závěry o vzájemné závislosti. Bohužel, tyto závěry nejsou

dostatečně podloženy detailnější analýzou či dalšími závěry z odborné literatury a nelze je brát jako

relevantní, zvlášť když nikde v práci se autorka nezmiňuje, na základě jakého členění hodnot koeficientu

determinace lze usuzovat na slabou/střední/středně silnou závislost.

Hlavní výsledky jsou shrnuty v Závěru práce, který postrádá kvalitnější verifikaci vstupní hypotézy, stejně jako

obecný souhrn získaných poznatků, které by byly přínosem pro další analýzy tohoto typu.

Co se týče zpracování práce, jako takové, tak v celé práci lze nalézt chyby různé povahy, které vycházejí

především z nedostatku času ponechaného k finální korektuře:

 Nešťastné, nepřesné formulace (např. s. 17., 9. řádek od spodu – mělo by se jednat o spojení „zdravotní

pojišťovna“, nikoliv jen „pojišťovna“; 1. věta v kapitole 4.4 na s. 32 (stejné hodnoty v popisu nejnižších

hodnot); s. 49: „Nejvyššího počtu lůžek dosáhlo Německo spolu s Rakouskem.“ – nikoliv počtu lůžek, ale

počtu lůžek na 1 000 obyvatel); či nesprávné interpretace (s. 42: „K poklesu podílu došlo jen ve čtyřech

státech …, a to jen o maximálně 0,7 %.“ – správně měl být asi „o 0,7 procentních bodů“).

 Chyba z nepozornosti (např. Obsah – v nadpisech kapitol 3.1.1 a 4.1 (ale v textu správně, což poukazuje na

mezery v oblasti používání textového editoru a možnosti používání stylů a z nich automatického

generování seznamů); s. 18, 2. Odstavec v kapitole 3.1.4, ř. řádek – nikoliv počet lůžek na 1 000 obyvatel,

ale počet lékařů; s. 18, 6. řádek od spodu – „vykovávání“ vs. „vykonávání“, „evropská unie“ na s. 28, s. 37,

poslední řádek „dje“…, s. 49. „Hrubý“).

 Gramatické chyby (chybné používání spojení „data – použity“, chybějící čárky ve větě,…), chyby

v angličtině u anglicky psaného abstraktu, a to jak u psaných samotných slov (thesisis, untill, furthemore,

demografic…), tak v konstrukci vět jako takových.

 Špatná práce s citacemi, a to jak ve formě nepřesných zápisů (Ancelle a kol. na s. 31; Cluver, 2010 na s. 26,

Hibbard, 2001 na s. 26, Keen, 2009 na s. 31, Nystrom, 2002 na s. 32, WHO a UNICEF, 2004 na s. 16,

Willkinson a kol, 2008 na s. 18, Chlíbek, Prymula, Smetana, Špliňo na s. 29 bez vročení), tak chybného

zápisu citací v textu („č. 70/2012 Sb.“ na s. 17 neodpovídá zápisu v Seznamu použité literatury), nenalezení

citací ze Seznamu v textové části (ČSÚ, 2008, European Commission, 2010, Graziella, G., Vallin, J., Wunsch,

G. 2005 (oproti v textu použit odkaz na Caselli, Vallin, Wunsch, 2006, který není v Seznamu), Koláčkova, J.,

Snášelová, K., Candigliota, Z., 2010, OECD, 2009, Volpe, FM, 2011), či použití v textu odkazů, které nejsou

v Seznamu uvedeny (Eurostat, 2012 na s. 20).

 Chybný zápis Seznamu použitých datových zdrojů (jednotlivé roky, pokud jsou shodné a pocházejí ze

stejného zdroje, měly být opatřeny ještě písmenem, např. Eurostat, 2013a, WHO, 2013a, apod.).

Z výše uvedeného popisu je zřejmé, že hodnocení práce je poměrně rozporuplné. Navenek práce působí

poměrně nedotaženě, povrchně. Na druhé straně je nutné z pozice vedoucího práce konstatovat, že autorka

se snažila, byť s určitým časovým skluzem, práci průběžně konzultovat a najít cestu, jak získaná data

zpracovat. V práci se vyskytují pasáže, např. teoretický popis vybraných ukazatelů ve třetí kapitole, které

naznačují, že potenciál na zpracování kvalitnější práce Kateřina Junková bezesporu má; pokud bude tato

práce dostatečným ponaučením pro zpracování následujících prací s ohledem na lepší rozvržení času, mělo

určitě zpracování této práce smysl. Proto i přes výše uvedené výhrady se dá konstatovat, že práce splňuje

základní požadavky kladené na zpracování závěrečných prací bakalářského typu, a proto

navrhuji přijmout předkládanou bakalářskou práci k obhajobě.
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